4

Дело №2-3-32/2017
ЗАОЧНОЕ  РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 апреля  2017 года

                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города  Симферополь Киселева Е.Н.,
при секретаре – Захаро О.В.,

с участием: ответчика- Игнатьева Д.Г.
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску МУП «Железнодорожный Жилсервис» к Салех Ольге Владимировне, Полиенко Елизавете Александровне о взыскании  задолженности  за жилищно-коммунальные услуги,
У С Т А Н О В И Л:
МУП «Железнодорожный Жилсервис» обратилось к мировому судье  с исковым заявлением к Салех Ольге Владимировне, Полиенко Елизавете Александровне о взыскании  задолженности за содержание и ремонт МКД по состоянию на  01.01.2017 года в размере 24085 рублей 55 копеек.
Представитель  истца  в судебном заседании не возражал рассматривать дело  в порядке заочного производства.  Им был представлен новый расчет задолженности с учетом исковой давности и проведенных ранее корректировок за непредоставленные услуги  за период  01.02.2014 года по 01.01.2017 года,  которая составила 12 323 рубля 63 копейки, в связи  с чем, в письменном заявлении,  просил взыскать данную уточненную  сумму задолженности.
Ответчица Салех О.В. в судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом, ходатайство  о невозможности явки  в судебное заседание  не представила. В направленном ранее мировому судье заявлении просит применить срок исковой давности, отказав  в удовлетворении исковых требований за период, превышающий  трехлетний  срок исковой давности.
В имеющихся  в деле письменных возражениях, Салех О.В. сослалась на то,  что является основным квартиросъемщиком  и наследником Полиенко Е.А., которая умерла,  и никогда  не проживала  и не  была зарегистрирована  в ***  по указанному  в иске адресу,   исковые требования в указанном в нем  размере  не признала. Указала на то, что 22.12.2015 года  она наряду  с другими собственниками квартир направила истцу Акт о непредоставлении  услуг за период  с 01.01.2015 года и заявление  о перерасчете, на  что истцом  было отказано  в удовлетворении их требований.  На их письмо от 16.05.2016 года  и  акт  о  непредоставлении  услуг за период  с 24.12.2015 года по 13.05.2016 года и заявление о перерасчете, истец письмом от 30.05.2016 года частично удовлетворил их требования, уменьшив квартплату на 1,31 руб/кв.м, вследствии  того,  что не  выполняет  уборку и мытье  подъездов. Считает,  что  вся сумма  задолженности  за  трехлетний срок, предшествующий  обращению истца  в суд  подлежит уменьшению на размер  вообще не оказываемых истцом услуг, а именно: «сухая  и влажная  уборка лестничных  площадок, маршей, мытье  подъездов».
С учетом положений ст. 167 ГПК РФ, на основании ст. 233 ГПК РФ, дело рассматривается  в порядке заочного производства.

Исследовав материалы дела, выслушав объяснения представителя истца,  мировой судья считает, что уточненные исковые требования подлежат удовлетворению частично  по следующим основаниям.

Согласно части 1 статьи 153 Жилищного Кодекса Российской Федерации граждане обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу части 2 статьи 154 Жилищного Кодекса Российской Федерации плата за жилое помещение и коммунальные услуги для собственника помещения в многоквартирном доме включает в себя:

1) плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме, а также за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме;

2) взнос на капитальный ремонт;

3) плату за коммунальные услуги.

В соответствии с частью 1 статьи 155 Жилищного Кодекса Российской Федерации  плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.
В соответствии со  ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов РФ, органами местного самоуправления в порядке, установленном федеральным законом.

Из материалов дела следует, что
согласно лицевому счёту № *** на квартиру №***, расположенную по адресу: ***, в ней проживают Салех О.В. и Полиенко Е.А. (владелец), зарегистрирована  в ней Салех О.В., которая не представив мировому судье документов, подтверждающих  ее право собственности на указанную квартиру, письменно пояснила, что является основным квартиросъемщиком квартиры и наследником Полиенко Е.А.

Полиенко Е.А., согласно представленной  ответчицей Салех О.В. копии свидетельства о смерти умерла 07.04.2012 года.

Мировым судьей установлено, что истец осуществляет функции управления домом № *** по ул. *** в городе ***.

Согласно уточненных требований, с учетом применения  срока исковой давности, проводимых корректировок на непредоставление услуг, согласно действующим в определенный период тарифам (***./кв.м. и *** руб./кв.м (л.д. 10-11) ), задолженность за период с 01.02. 2014 года по 01.01. 2017 года, составляет  12 323 рубля 83 копейки.
С учетом представленных доводов и документов в части ответчицы Полиенко Е.А., требования о взыскании задолженности подлежат удовлетворению в части ответчицы Салех О.В.

Учитывая вышеизложенное и принимая во внимание, что у ответчицы по делу Салех О.В. образовался долг по состоянию на 01.01.2017 года перед истцом по внесению платы за содержание и ремонт МКД, мировой судья приходит к выводу, что заявленные требования о взыскании с ответчика задолженности подлежат удовлетворению и сумма в размере 12 323 рубля 83 копейки подлежит взысканию с Салех О.В.
Согласно ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

На основании изложенного, руководствуясь статьями, 98,194-199  Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации,

РЕШИЛ:
Иск МУП «Железнодорожный Жилсервис» к Салех Ольге Владимировне, Полиенко Елизавете Александровне о взыскании  задолженности  за жилищно-коммунальные услуги удовлетворить.
Взыскать с Салех Ольги Владимировны в пользу МУП «Железнодорожный Жилсервис» задолженность за содержание и ремонт МКД, за период с  01.02. 2014 года по 01.01. 2017 года в размере 12 323 рубля 83 копейки.
Взыскать с  Салех Ольги Владимировны в пользу МУП «Железнодорожный Жилсервис» расходы  по уплате государственной пошлины в размере 400 рублей
Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения.

Заочное решение суда может быть обжаловано сторонами также в апелляционном порядке в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Железнодорожный районный суд города Симферополя в течение месяца со дня принятия решения суда через мирового судью судебного участка №3 Железнодорожного судебного района города Симферополь.
Мировой судья                                                                            Е.Н. Киселева